РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	27.09.2007
	№
	99

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений  и дополнений

в Устав Северодвинска
В целях приведения Устава Северодвинска в соответствие с изменениями, внесенными в действующее законодательство, учитывая заключение отдела законодательства Архангельской области и Ненецкого автономного округа Управления Министерства юстиции РФ по Северо-Западному федеральному округу от 10.08.2007     N 299,  Совет депутатов Северодвинска
решил:

 1. Внести в Устав Северодвинска следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 9:

1.1.1. Пункт 1.15 после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности».

1.1.2. В пункте 1.24 слова «использования и охраны городских лесов» заменить словами «использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий».
1.1.3. Пункт 1.25 изложить в следующей редакции:

«1.25. Утверждение генеральных планов Северодвинска, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Северодвинска документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории Северодвинска, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Северодвинска, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Северодвинска, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Северодвинска для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Северодвинска.».
1.1.4. Дополнить пунктом 1.25.1 следующего содержания:

«1.25.1. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории Северодвинска, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Северодвинска, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе».

1.1.5. Дополнить пунктом 1.37 следующего содержания:

«1.37. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.».
1.2. Части 2 и 3 статьи 9 исключить.

1.3. Дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Права органов местного самоуправления Северодвинска на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа

1. Органы местного самоуправления Северодвинска имеют право на:

1.1. Создание музеев.

1.2. Участие в организации и финансировании проведения на территории Северодвинска общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

1.3. Создание муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования.

1.4. Участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству.

1.5. Осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года.

1.6. Создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Северодвинска.

1.7. Оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Северодвинска.

2. Органы местного самоуправления Северодвинска вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с федеральными и областными законами), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального и областного бюджетов).».
1.4. В абзаце 1 части 2 статьи 10 цифры «1.20, 1.25» заменить цифрами «1.19, 1.24» соответственно.
1.5. В части 3 статьи 23 наименование закона Архангельской области «О выборах депутатов представительных органов и выборных должностных лиц местного самоуправления в Архангельской области» заменить наименованием «О выборах в органы  местного самоуправления в Архангельской области».

1.6. В абзаце 2 части 4 статьи 42 слова «преподавательской, научной и другой творческой деятельности.» заменить словами «преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Депутаты не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

1.7. В части 2 статьи 53 слова «Единым реестром муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы, утвержденным законом Архангельской области.» заменить словами «законом Архангельской области «О реестре муниципальных должностей  муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области.».

1.8. В статье 56:

1.8.1. Пункты 1.7 и 1.22 части 1 исключить.

        1.8.2. Пункт 2.3 части 2 изложить в следующей редакции:

«2.3. Для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.».

1.8.3. Часть 3 исключить.

1.9. Дополнить Устав разделом VI в следующей редакции:

«Раздел VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 83.   О вступлении в силу норм Устава

1. Пункты 1.20, 1.34 части 1 статьи 9 с 1 января 2008 года утрачивают силу.

2. Пункт 1.37  части 1 статьи 9, пункт 1.4 статьи 9.1 вступают в силу с 1 января 2008 года.».

2. Решение Совета депутатов Северодвинска от 28.06.2007 № 76 «О внесении изменений и дополнений в Устав Северодвинска» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после его регистрации в установленном порядке.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту (А.И.Новиков).

	Мэр Северодвинска
	А.Н. Беляев